

**THÀNH ĐOÀN CẦN THƠ
BCH ĐOÀN KHỐI CƠ QUAN
DÂN CHÍNH ĐẢNG**

Số: 31 - KH/ĐTN

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Cần Thơ, ngày 03 tháng 3 năm 2023

**KẾ HOẠCH
Tổ chức Lớp Cẩm tình Đoàn năm 2023**

Thực hiện Hướng dẫn số: 12 - HD/TĐTN-TCKT ngày 27 tháng 01 năm 2023 của Ban Thường vụ Thành Đoàn Cần Thơ hướng dẫn kết nạp đoàn viên mới,

Thực hiện Kế hoạch số: 28 - KH/ĐTN ngày 24 tháng 02 năm 2022 của Ban Thường vụ Đoàn Khối cơ quan Dân Chính Đảng thành phố Cần Thơ về tổ chức các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2023,

Ban Thường vụ Đoàn Khối cơ quan Dân Chính Đảng thành phố Cần Thơ xây dựng Kế hoạch tổ chức Lớp cẩm tình Đoàn năm 2023, cụ thể:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm quán triệt thực hiện tốt chủ trương 1+1, mở rộng mặt trận đoàn kết tập hợp thanh niên, bồi dưỡng, kết nạp đội ngũ đoàn viên mới có lý tưởng cách mạng, bản lĩnh chính trị vững vàng, tích cực học tập, lao động và bảo vệ Tổ quốc, tiêu biểu làm nòng cốt trong công tác đoàn và phong trào thanh niên góp phần xây dựng tổ chức Đoàn ngày càng vững mạnh.

Tạo khí thế thi đua sôi nổi giữa các tổ chức đoàn; thể hiện vai trò xung kích, sáng tạo của đoàn viên thanh niên thiết thực lập thành tích chào mừng 92 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2023).

Thông qua Lớp Cẩm tình đoàn năm 2023 làm khơi dậy niềm vinh dự, tự hào đối với thanh niên ưu tú được trở thành người đoàn viên Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. Qua đó, tổng hợp, rà soát các tổ chức đoàn còn hạn chế trong công tác phát triển đoàn viên mới, nơi chưa có tổ chức Đoàn, từ đó đề xuất các giải pháp hỗ trợ, củng cố, nâng cao chất lượng TCCSD và đẩy mạnh công tác đoàn và phong trào thanh thiếu niên tại mỗi đơn vị.

2. Yêu cầu

Đảm bảo yêu cầu, tiêu chuẩn của thanh niên ưu tú được kết nạp vào tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; đảm bảo thực hiện đúng quy trình kết nạp theo Hướng dẫn thực hiện Điều lệ Đoàn. Lễ kết nạp phải được tổ chức trang nghiêm, theo đúng quy định, tạo dấu ấn sâu sắc với đoàn viên mới kết nạp, phù hợp với điều kiện thực tế, tránh hình thức.

Gắn việc kết nạp đoàn viên mới với việc xây dựng, củng cố, nâng cao chất lượng tổ chức cơ sở Đoàn. Đẩy mạnh việc thực hiện cuộc vận động “*Xây dựng Chi đoàn mạnh*” và “*Đoàn cơ sở 3 chủ động*”.

II. NỘI DUNG (Kèm theo Hướng dẫn số: 12 - HD/TĐTN-TCKT ngày 27/01/2023)

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức của đoàn viên, thanh niên về tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và vai trò của thanh niên trong chuyển đổi số
- Tạo nguồn, bồi dưỡng kết nạp đoàn viên, tăng cường đoàn kết tập hợp thanh niên trong các đơn vị tổ chức đoàn thuộc Đoàn Khối.
- Công tác bồi dưỡng và quản lý đoàn viên và thực hiện nghiêm túc tiêu chuẩn, quy trình, thủ tục kết nạp và sau kết nạp.
- Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, rèn luyện đạo đức cách mạng, xây dựng lý tưởng phấn đấu vào Đoàn đúng dẫn cho thanh niên ưu tú.
- Nâng cao trách nhiệm của các cấp bộ Đoàn trong thực hiện công tác bồi dưỡng, giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp Đoàn khối

Xin ý kiến Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các nội dung của hoạt động. Xây dựng, triển khai kế hoạch đến các TCCSD trực thuộc; phân công nhiệm vụ các đồng chí Ủy viên Ban thường vụ và các đồng chí Ủy viên Ban chấp hành Đoàn Khối; liên hệ mời báo cáo viên và chuẩn bị địa điểm, kinh phí tổ chức hoạt động: market, thuê hội trường, giấy làm bài thu hoạch...

2. Các TCCSD

Giao Đoàn cơ sở Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch TP Cần Thơ xin chủ trương cấp ủy và lãnh đạo đơn vị tổ chức Lớp cảm tình đoàn năm 2023 cấp Khối hiệu quả, tiết kiệm.

Ban Chấp hành các tổ chức cơ sở đoàn tổng hợp danh sách thanh niên ưu tú báo cáo cấp ủy Đảng và đăng ký danh sách tham gia Lớp cảm tình đoàn năm 2023 trực tiếp về đồng chí **Mai Ngọc Thuyết**, Ủy viên Ban Thường vụ Đoàn

Khối, Bí thư Đoàn cơ sở Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố Cần Thơ (Số điện thoại: 0979.88.53.32) **trước ngày 09/3/2023.**

Ban Thường vụ Đoàn Khối đề nghị Ban chấp hành các TCCSD trực thuộc triển khai thực hiện hiệu quả tinh thần Kế hoạch.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Thành đoàn;
- Ban TC-KT Thành đoàn;
- Đ/c Nguyễn Minh Tâm, TUV, Bí thư ĐUK;
- Các đồng chí Ủy viên BCH Đoàn khối;
- Các TCCSD trực thuộc;
- Website Đoàn Khối;
- Lưu.



Phan Anh Trang